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Johdanto
Tämä opas on laadittu Interreg  
Botnia-Atlantica -hankkeessa 
INSPECT, Invasive species eradica-
tion and control. Hanke toteutetaan 
Ruotsin ja Suomen välisenä yhteis-
työnä. Opas sisältää siksi molempia 
maita koskevaa tietoa ja on saatavilla 
myös ruotsiksi. 

Haitalliset vieraslajit eivät ole sama 
asia kuin rikkakasvit. Rikkakasvit ovat 
niitä, joita puutarhuri ei halua puu-
tarhaansa. Haitalliset vieraslajit taas 
ovat sellaisia, jotka ihminen on tuonut 
tarkoituksella tai vahingossa uudel-
le alueelle, niiden luontaisen levin-
neisyysalueen ulkopuolelle, jolla ne 

leviävät voimakkaasti ja aiheuttavat 
ekologista, taloudellista, terveydellistä 
tai sosiaalista vahinkoa.  Tulokasla-
jit sen sijaan ovat siirtyneet omillaan 
uudelle alueelle eivätkä ole vierasla-
jeja. Haitallisia vieraslajeja pidetään 
nykyään yhtenä suurimmista luonnon 
monimuotoisuuteen kohdistuvista uh-
kista. Ongelma on hyvin laaja, ja siksi 
sitoutuminen torjuntaan on tärkeää 
sekä viranomais- että yksilötasolla, ja 
vaatii yhteistyötä naapurien ja naapu-
rikuntien – jopa naapurimaiden välillä. 
Kurtturuusu on haitallinen vieraslaji, 
jota voi olla vaikea poistaa, kun se on 
kerran saanut jalansijaa. Kurtturuusun 

vahvuus ja hyvä leviämiskyky ovat 
johtaneet siihen, että siitä on tullut on-
gelma alueilla, joille se ei kuulu.

Opas tarjoaa tukea kaikille kurttu-
ruusun torjuntaa suunnitteleville, olipa 
kyse yksityishenkilöistä, yhdistyksistä, 
yrityksistä, kunnista tai viranomaisista. 
Joissakin luvuissa keskitytään lähinnä 
suurempiin torjuntatoimiin, mutta niis-
sä tapauksissa, joissa tiedot ovat osit-
tain merkityksellisiä myös pienempien 
toimien kannalta, olemme tiivistäneet 
olennaiset tiedot luvun alkuun.

Torjuntatoimet on suunniteltava 
tarkasti menetelmän valinnasta alkaen 
jätehuoltoon ja seurantaan saakka, 
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jotta torjunta onnistuu. Torjuntatyöt 
kannattaa aloittaa mahdollisimman 
varhain, koska silloin toimenpide on 
pienempi, yksinkertaisempi ja edulli-
sempi. Oppaassa määritetään tärkeitä 
tekijöitä ja ohjataan lukijaa kohti mah-
dollisia torjuntamenetelmiä. Matkan 
varrella annetaan arvokkaita vinkkejä 
ja neuvoja tehokkaaseen torjuntaan. 
Esimerkiksi menetelmän valinnassa 
ratkaisevia ovat kasvupaikan ja kasvi-
jätteen käsittelymahdollisuuden lisäksi 
myös torjuvan tahon edellytykset. 
Kuinka usein ja kuinka kauan torjun-
tatoimia voidaan toteuttaa, ja millaiset 
resurssit ovat, sekä työvoiman että 
talouden osalta.  

Haitallisiin vieraslajeihin liittyvät 
säännöt ovat torjuntatyössä keskeisiä. 
Siksi oppaasta löytyy kattavasti tietoa 
lainsäädännöstä ja säännöstöstä. 
Opas toimii itsenäisenä asiakirjana, 
mutta täydentää myös vieraslajit.fi:n ja 
Ruotsin luonnonsuojeluviraston (Na-
turvårdsverket) menetelmäluetteloa 
siten, että siinä kuvaillaan yksityiskoh-
taisesti hankkeen aikana arvioituja eri 
menetelmiä.

Oppaassa käsitellään niin tor-
juntamenetelmiä kuin työvoimaa ja 
viestintää. Käytössä on myös digitaa-
linen työkalu, joka ehdottaa sopivia 
menetelmiä annettujen edellytysten 
pohjalta. Torjuntatoimien edellytyk-
set arvioidaan subjektiivisesti, joten 
yleispäteviä suosituksia ei voida antaa 
vaan oppaassa esitellään useita vaih-
toehtoja. 

Kurtturuusu
Kurtturuusu, Rosa rugosa, on Koillis-
Aasiasta kotoisin oleva vahva pen-
sasruusu. Se on erittäin kestävä ja 
helposti viljeltävä ruusu, joka pärjää 
hyvin ilmastossamme. Siksi se on 
ollut suosittu koristekasvi niin puutar-
hoissa, puistoissa kuin teiden varsil-
lakin. Lisäksi sitä on käytetty hiekan-
sitojana. Valitettavasti se on myös 
haitallinen, ja jo 1900-luvun alussa ha-
vaittiin ensimmäiset villiintyneet yksilöt 
niin Ruotsissa kuin Suomessakin. 

Kurtturuusun tunnistaa yleensä 
suurista aniliininpunaisista ja hy-
väntuoksuisista kukista, joissa on 
yksinkertaiset terälehdet, piikkisistä 
oksista sekä ryppyisistä tummanvih-
reistä lehdistä. Kukat voivat olla myös 
vaaleanpunaisia tai valkoisia (R. rugo-
sa f. alba). Lehdet ovat sahalaitaisia 

ja niiden alapinta on harmaanvihreä 
ja karvainen. Oksat ovat eripituisten 
suorien, terävien piikkien peitossa. 
Kasvi on saanut tieteellisen nimensä 
lehdistään: rugosa tarkoittaa ryppyistä 
tai poimutettua.

Kurtturuusu kukkii Pohjois-Ruotsis-
sa ja Suomessa kesäkuun puo livälistä 
heinä-elokuun vaihteeseen, Ruotsin 
eteläosissa hieman aiemmin. Kiulukat 
kasvavat suuremmiksi kuin muilla ruu-
suilla ,ja ne ovat nauriin tai tomaatin 
muotoisia ja väriltään oranssinpu-
naisia. Pensaat kasvavat 1–2 metriä 
korkeiksi, ja kasvustot voivat levitä 
hyvin laajalle. 

Ruusu leviää sekä maavarten-
sa avulla että siemenistä. Ruusun 
kiulukoita syövien lintujen mukana se 
voi levitä jopa 200 kilometrin päähän. 

Ennen kurtturuusun torjuntaa
• Määritä kasvusto
• Tarkista oikeudet
• Valitse sopiva menetelmä
• Suunnittele jätehuolto
• Suunnittele seuranta
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Ruusun kiulukoilla ja siemenillä on 
myös erittäin hyvät kelluntaominaisuu-
det ja ne kestävät sekä suolaista että 
makeaa vettä, joten ne leviävät myös 
veden mukana. Myös juurakon osat 
voivat synnyttää uuden taimen, mikä 
on otettava huomioon torjunnassa.

Kurtturuusun vahvuus ja hyvä le-
viämiskyky ovat valitettavasti johta-
neet siihen, että siitä on tullut ongel-
ma alueilla, joille se ei kuulu. Koska 
kurtturuusu kestää sekä kuivuutta 
että suolavettä, se selviää esimerkiksi 
rannoilla erittäin hyvin. Jos kurtturuu-
su juurtuu hiekkaiselle tai kivikkoiselle 
rannalle, se leviää nopeasti suuriksi, 
paksuiksi ja piikkisiksi kasvustoiksi.

Kurtturuusu vähentää luonnon 
monimuotoisuutta, sillä se varastaa 
elintilaa rannalla luontaisesti esiintyvil-
tä kasveilta. Lisäksi se vaikeuttaa kul-
kemista rannoilla, sillä se muodostaa 
lähes läpipääsemättömiä piikkipen-
sastoja, jotka voivat ulottua kilometri-
en pituudelle, jos niitä ei torjuta. 

Kurtturuusuja on useita lajikkeita 
ja hybridejä, mutta tällä hetkellä vain 
alkuperäistä Rosa rugosa -lajia pide-
tään haitallisena. Useimmat jalostetut 

lajikkeet eivät leviä yhtä helposti kuin 
alkuperäislaji, mutta jonkin verran 
leviämistä on havaittu. Tämän vuoksi 
kehotetaan varovaisuuteen myös mui-
den lajikkeiden kanssa.

Koska kurtturuusu on mukana Suo-
men kansallisessa vieraslajiluettelos-
sa, sitä ei saa tuoda, myydä, viljellä, 
kuljettaa, käyttää, vaihtaa tai laskea 
luontoon Suomessa. Ruotsissa sitä ei 
ole säännelty, mutta sen torjumiseksi 
on olemassa viranomaisten suositus. 

Kurtturuusu leviää maavarsien ja  
kiulukoiden tai siementen avulla.  
Kiulukat voivat levitä pitkiä  
matkoja lintujen tai veden avulla.
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Menettelytapa

Parhaan tuloksen saavuttamiseksi 
torjuntatoimet on suunniteltava huo-
lellisesti ennen niiden aloittamista riip-
pumatta siitä, missä ja kenen toimesta 
ne toteutetaan. Kasvusto on määritet-
tävä, menetelmä ja torjunnan ajankoh-
ta valittava ja jätehuolto varmistettava. 
Viranomaisten ja organisaatioiden ta-
vallisesti toteuttamien suurempien tor-
juntatoimien kohdalla on huomioitava 
myös muita tekijöitä, kuten laajempien 
maantieteellisten alueiden inventointi, 
yhteys maanomistajiin ja työvoiman 
valinta. Vesistöjen, erityisesti meren-
rannikon lähellä olevat kasvustot tulee 
asettaa torjuntatöissä etusijalle, koska 
vesi on yleinen leviämisreitti. Viran-
omaisten on myös otettava huomioon 
säädökset, kuten valtiontukisäännöt 
ja yhdenvertaisuusperiaate. Aihees-
ta lisää lainsäädäntöä koskevassa 
luvussa.

Kasvuston  
määrittäminen 

Haitallisten lajien kasvustojen menes-
tyksekkääseen torjuntaan tarvitaan 
kokonaiskuva leviämisestä. Kaikki yk-
silöt on torjuttava, muuten kasvi leviää 
paikalle uudelleen. 

Jos useammilla maanomistajilla 
on toisiaan lähellä olevia kasvustoja, 
torjunta on toteutettava samanaikai-
sesti parhaan mahdollisen tuloksen 
saavuttamiseksi. 

Huomaa, että haitallisten vierasla-
jien torjuntaan tarvitaan aina maan-
omistajan lupa, myös yleisillä alueilla, 
kuten puistoissa ja ulkoilualueilla. 
Jokamiehenoikeus ei anna torjuntaan 
tarvittavia oikeuksia.   

Menetelmän valinta 

Menetelmien on aina sovelluttava 
paikan erityisolosuhteisiin, kuten saa-
vutettavuuteen, veden läheisyyteen, 
kasvuston kokoon ja maaperätyyppiin. 
• Saavutettavuus: Kuinka usein 

paikalla voidaan käydä ja miten 
kasvijätteet voidaan kerätä talteen 
turvallisesti? Voidaanko mahdol-
liset koneet kuljettaa paikalle ja 
puhdistaa torjunnan jälkeen? 

• Ympäristö: Altistuminen säälle 
ja tuulelle, mahdollisuus käyt-
tää kemiallisia torjunta-aineita? 
Uhanalaisten lajien läsnäolo, onko 
kyseessä herkkä elinympäristö?

• Kasvuston koko ja maaperätyyppi: 
Mitkä työkalut/koneet ovat sopivia, 
mahdolliset peittomateriaalit? 
Kuinka paljon työtä torjuntatoimi 
vaatii?

Muista, että torjuntaan  
tarvitaan aina maanomistajan  
lupa! Lisätietoa lainsäädäntöä  
koskevassa luvussa.

Haitallisten lajien esiintymistä voi ilmoittaa Ruotsissa osoitteessa artportalen.se  
ja Suomessa osoitteessa vieraslajit.fi.
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Haitallisten vieraslajien torjunta voi 
tulla taloudellisesti ja ajallisesti kalliiksi 
erityisesti, jos leviäminen on jatkunut 
pitkään ja kasvusto on suuri. Menetel-
män valintaan vaikuttavat siten myös 
taloudelliset resurssit ja työvoima. 
Suuremmissa torjuntatoimissa voi-
daan usein käyttää muita menetelmiä, 
kuten kaivamista isoilla koneilla ja 
torjuntaa kemiallisilla aineilla.

Turvallinen  
jätehuolto 

Menetelmää valittaessa on otettava 
huomioon myös jätehuolto. Asianmu-
kainen jätehuolto on erittäin tärkeää 
torjunnassa, muuten huolimaton jät-
teiden käsittely voi johtaa leviämisen 
lisääntymiseen. Suositeltavaa on, 
että kaikkia haitallisia vieraskasveja 
käsitellään samalla varovaisuudella, 
olivatpa ne mukana EU:n luettelossa 
tai eivät. 

Yksityishenkilöt voivat jättää haital-
listen vieraslajien kasvijätteet kuntien 
jäteasemille. Niitä ei saa koskaan heit-
tää puutarhajätteisiin, mutta niiden kä-
sittelytavat voivat erota kunnittain. Jos 
paikalla on maa-ainesta, joka sisältää 
haitallisia vieraslajeja, myös se on 
otettava talteen. Ota yhteyttä laitok-
seesi ennen kuin viet jätteesi sinne, 
jotta tiedät, miten jätehuolto hoidetaan 
sinun kunnassasi. Jos määrät ovat 
suuria, kuntaan on oltava yhteydessä 
hyvissä ajoin ennen jätteiden viemis-
tä. 

Kurtturuusun kohdalla perussään-
tö on, että juurakoita ja kiulukoita ei 
koskaan jätetä luontoon vaan ne on 
vietävä poltettavaksi. Leikatut oksat 
voidaan jättää paikoilleen, mutta jos 
mahdollista, ne voidaan polttaa. 

Ohjeita turvalliseen jätehuoltoon 
on sivustoilla naturvårdsverket.se ja 
vieraslajit.fi. 

Seurannan  
suunnittelu 

Kurtturuusu vaatii useimmiten usei-
den vuosien torjuntatoimia, mutta 
työpanos pienenee jo yhden vuoden 
jälkeen. Vaikka kasvuston katsotaan 
kuolleen, tarvitaan jatkokäyntejä 
vuosittain tai joka toinen vuosi, jotta 
voidaan varmistaa, ettei kasvi leviä 
paikalle uudelleen. 

Suuremmat torjun-
tatoimet

Kasvuston  
kartoittaminen 

Aivan kuten pientenkin torjuntatoimien 
kohdalla, torjunta-alue on määritettä-
vä. Torjunnassa on saatava poistettua 
kaikki rönsyt. Suurella alueella, jolla 
kasvusto on levinnyt laajalle, torjunta 

Kurtturuusun kartoituksessa huomioitavat muuttujat
• Kasvuston koko
• Uhanalaisten lajien esiintyminen
• Luontotyyppi
• Saavutettavuus
• Muista ottaa paljon kuvia kasvustosta ja/tai ympäristöstä.
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voi edellyttää kartoitustoimia. Tällöin 
on tärkeää, että kartoitukset tehdään 
mahdollisimman lähellä torjuntahet-
keä. Haitalliset lajit leviävät nopeasti, 
ja vanha tieto voi antaa väärän kuvan 
sekä kasvuston laajuudesta että kus-
tannuksista. 

Kurtturuusun kukat on helppo 
havaita, ja kartoitukset kannattaa 
tehdä kukinta-aikana. Myös syksy on 
hyvä aika kartoittamiselle, sillä ruusun 
kellastuvat lehdet erottuvat hyvin. Jal-
kaisin tehtävä inventointi on usein tar-
peen pienten taimien havaitsemiseksi, 
mutta suuret pinnat voidaan mainiosti 
inventoida ilmasta käsin esimerkiksi 
droonin avulla. Saaristossa inventointi 
voi tapahtua osittain myös vesiltä kä-
sin kiikareiden avulla. 

Kartoituksen yhteydessä kas-
vustosta on ilmoitettava Suomessa 
osoitteessa vieraslajit.fi ja Ruotsissa 
osoitteessa artportalen.se.

Maanomistajan  
löytäminen ja informointi

Mikäli torjuntaa ei toteuteta omalla 
kiinteistöllä, on kiinteistönomistajaan 
oltava yhteydessä suostumuksen saa-
miseksi. Myös menetelmän valinnasta 
on tärkeää keskustella, sillä torjunta-
menetelmät voivat vaikuttaa vaihtele-
vasti paikkaan ja lähiympäristöön. On 
selvennettävä, millä alueilla työtä teh-
dään ja mitä kasvustoja torjutaan. 

Työvoiman valinta

On olemassa useita mahdollisia 
tapoja organisoida työt; lue lisää or-
ganisointia ja työvoimaa koskevasta 
luvusta. 

Muistathan, että teiden varrella 
toteutettavaa torjuntaa varten tulee 

olla yhteydessä ELY-keskuksen 
liikennevastuualueeseen tai Liiken-
nevirastoon. Liikkuminen moottori- ja 
moottoriliikenneteiden tai muiden 
kaksikaistaisten teiden pientareilla on 
kielletty turvallisuussyistä. Liikkumi-
nen rautatiealueella on myös koko-
naan kielletty. Noudata viranomaisten 
ohjeita. 

Suuret jätemäärät

Yritykset ja viranomaiset eivät saa vie-
dä jätteitä kunnan yleiseen jätehuol-
toon. Ota yhteyttä kyseiseen jäteyh-
tiöön neuvonnan saamiseksi. Apuna 
voi käyttää myös jätteiden käsittelyyn 
ja noutoon erikoistuneita yrityksiä. 
Varmista tällöin, että kuljetus on katet-
tu ja jäte toimitetaan suoraan poltetta-
vaksi. Jätettä ei välivarastoida. 

Alla on esimerkkejä ehdoista, joita 
voidaan soveltaa haitallisia lajeja 
sisältävien jätteiden kuljettamiseen ja 
hävittämiseen liittyvissä hankinnoissa 
ja sopimuksissa.

Muista tehdä kartoitukset  
lähellä torjuntatoimien  
toteuttamisen ajankohtaa.
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• Vältä varusteiden aiheuttama 
leviämisriski. Palveluntoimit-
tajan on huolehdittava siitä, että 
eläinten, kasvien, maa-aineksen 
jne. kanssa suoraan kosketuksiin 
joutuvat varusteet puhdistetaan 
ja desinfioidaan, kun niitä siir-
retään eri alueiden tai vesistöjen 
välillä tai vesistössä ylävirtaan, 
jotta voidaan pienentää haitallisten 
lajien leviämisriskiä ja mahdollista 
tartuntaa.

• Muista asianmukainen jätehuolto. 
Palveluntoimittajan on käsiteltävä 
toimeksiannon 
suorittamisen yhteydessä syntyvät 
jätteet siten, että niiden leviäminen 
vältetään. Maa-aines on peitettävä 
kuljetuksen 
aikana.

• Jätelaitoksessa olevia kuljetusreit-
tejä on noudatettava. Purkamisen 
on tapahduttava asianmukaisesti 
– välivarastointia on vältettävä. Jos 

jätteitä tippuu maahan, ne on kerät-
tävä talteen viipymättä. Kuorma-
autot mahdollisine perävaunuineen 
sekä muut haitallisia vieraslajeja 
käsittelevät koneet on puhdistet-
tava maa-aineksesta ennen kuin 
ne saavat poistua kippausrampilta/
kaatopaikalta, mielellään myös en-
nen torjunta-alueelta lähtemistä.
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Torjuntamenetelmät
Torjuntaa voidaan tehdä eri menetel-
min. Tietyt menetelmät edellyttävät 
toistuvia käyntejä. Tämän huomioi-
minen on erityisen tärkeää vaikea-
pääsyisissä paikoissa Leveysaste 
voi vaikuttaa torjuntaan siten, että 
kylmempi ilmasto saattaa nopeuttaa 
kurtturuusun torjuntaa. Kurtturuusu-
kasvuston torjunta kestää useimmiten 
useita vuosia. Myös esimerkiksi suu-
remmissa kaivuutöissä on toteutettava 
seurantaa mahdollisten maavarsisto-
jen poistamiseksi. 

Huomaa, että yleispäteviä suosi-
tuksia menetelmistä ja työvoimasta 
on vaikeaa antaa, sillä taloudelliset 
resurssit, fyysiset edellytykset ja 
käytettävissä oleva aika ovat subjek-
tiivisiin arvioihin perustuvia tekijöitä. 
Tämän vuoksi valinta on tehtävä kul-
loisenkin torjuntatoimen edellytysten 
mukaisesti. 

Seuraavaksi kuvataan torjuntame-
netelmiä, joita ovat näännyttäminen ja 
sen eri versiot, alasleikkaus, peittämi-
nen, kaivaminen, kemiallinen torjunta 
glyfosaatilla ja lämpökäsittely höyryllä.

Näännyttäminen

Näännyttämistä voidaan suositella 
kaikkien paitsi suurimpien kasvustojen 
kohdalla. Etuna on, että menetelmä ei 
tuota ongelmallisia jätteitä eikä maa-
perätyypillä ole merkitystä.

Näännyttäminen eli näivettäminen 
on menetelmä, jossa kasvin vihreät 
osat eli vuosikasvu poistetaan sinnik-
käästi, kunnes se ei enää jaksa tuot-
taa uusia versoja. Ilman vihreitä osia 
kasvit eivät voi yhteyttää ja nääntyvät 
kuoliaaksi. Näännyttämistä voidaan 
tehdä niin kauan kuin varsissa on vih-
reitä versoja.

Versojen kasvun estämiseksi ei 
leikata alas kasvin puutuneita eli 
puumaisiksi muuttuneita varsia, vaan 
ainoastaan saman vuoden vihreät 
versot saa leikata irti maanpinnan 
tasolle. Lisäksi kuivuneet varret on 
helpompi löytää muun kasvillisuuden 
seasta. Leikatut vesat voidaan jättää 
maahan, mutta jos pensas on ehtinyt 
tuottaa kiulukoita, ne tulee nyppiä pois 
ja hävittää, jotta siemenet eivät pääse 
leviämään.

Torjunta toteutetaan kolmesta nel-
jään kertaa ensimmäisenä vuonna ja 
kahdesta kolmeen kertaa seuraavana 
vuonna. Tämä voi vaihdella leveysas-

teen mukaan. Kasvi kuolee tavalli-
sesti 3–4 vuoden kuluttua, ja kuolleet 
puutuneet osat voidaan poistaa sen 
jälkeen, kun pensas ei enää keväällä 
tuota uusia versoja. Näännyttäminen 
on toimiva, mutta melko hidas mene-
telmä, ja suurten kasvustojen kohdalla 
työ vie paljon aikaa. Lisäksi menetel-
mä vaatii sitoutumista säännöllisiin 
käynteihin, sillä väliin jäänyt näänny-
tyskerta pitkittää torjunnan onnistu-
mista.

Jos pensasto on helposti saavu-
tettavissa, torjuntaa voidaan tehostaa 
poistamalla uudet lehdet heti niiden 
ilmestyessä. Jos kasvusto on suuri, 
menetelmä voidaan yhdistää leikkaa-
miseen siten, että kasvustoon leika-
taan käytäviä, jotka auttavat pääse-
mään käsiksi koko pensaistoon. 

Kolmasosanäännytys

Kurtturuusut ovat usein haaroittuneim-
pia latvoistaan. Jos latva poistetaan 
yhdellä leikkauksella sen sijaan, että 
poistaisi kaikki pienet vesat erikseen, 
säästyy paljon aikaa. Kolmasosan-
äännytys tarkoittaa, että pensaan ylin 
haaroittunut osa, noin kolmannes, 
katkaistaan ensin. Loput pensaasta 
näännytetään perinteiseen tapaan. 
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Uusintakäynneillä jatketaan perin-
teistä näännyttämistä.  Perinteinen 
näännyttäminen alusta alkaen tehoaa 
jonkin verran paremmin, mutta etenkin 
suurissa kasvustoissa kolmasosan 
näännyttäminen säästää paljon aikaa 
ja tuottaa myös hyviä tuloksia, kun 
käyntejä toistetaan. 

Kaulaaminen ja  
kolmasosanäännytys

INSPECT-hankkeessa testattiin me-
netelmää, jossa kolmasosanäännytys-
tä täydennettiin kaulaamisella. Kau-
laaminen tarkoittaa sitä, että kerros 

ruusun kaarnasta poistetaan. Tulokset 
osoittavat, että lisätyöpanos ei merkit-
tävästi lisää kolmasosanäännytyksen 
vaikutusta, joten sitä ei suositella.

Esimerkki A: Yksittäinen kurtturuusupensas tontilla 
 
Tässä on valittavana monia mahdollisia menetelmiä. Alla esitellään kolme vaihtoehtoa, 
jotka vaativat eri määrän fyysisiä ponnisteluja. Suuri etu tässä on, että paikkaan on helppo 
päästä. 

• Leikkaa ruusu alas ja kaiva se pois. Yritä saada mukaan mahdollisimman paljon juuria. Valmistaudu siihen, 
että uusia versoja nousee esiin muutaman vuoden ajan. Poista uudet versot aina kun ne kasvavat takaisin.

• Leikkaa alas ja peitä tiiviillä pressulla tai kaksinkertaisella juuttikankaalla. Peitä maata noin metrin  
etäisyydelle pensaasta joka suuntaan. Anna peitteen olla paikallaan vähintään kolme vuotta,  
ehkä vähän kauemmin.

• Näännytä pensas poistamalla jatkuvasti kaikki vihreät lehdet. Tätä on tehtävä vähintään kolme vuotta.

Alasleikkaus 

Alasleikkaamista käytetään lähinnä 
suurissa ja helposti saavutettavissa 
kasvustoissa, joissa muut menetelmät 
vievät liikaa aikaa, mutta se voi olla 
vaihtoehto myös puutarhoissa.

Menetelmä tarkoittaa sitä, että 
kas vusto katkaistaan raivaussahalla 
tai vastaavalla työkalulla niin läheltä 

maan pintaa kuin mahdollista. Tämä 
on tehokas menetelmä, jos torjutta-
vaan kasvustoon on helppo päästä 
käsiksi ja torjunta on mahdollista tois-
taa vähintään kolme kertaa kasvukau-
dessa ja mieluiten useammin ensim-
mäisen vuoden aikana.

Alasleikkauksen seurauksena 
pensas alkaa tuottaa runsaasti uusia 
versoja. Alasleikkaus maanpinnan 
tasolle toimii parhaiten tasaisilla pin-
noilla, joilla on helppo havaita uudet 
esiin työntyvät versot, ja joilla pen-
saita voidaan leikata useita kertoja 
kesässä. Menetelmä sopii yleensä 
paremmin puutarha- ja puistoympäris-
töihin kuin luonnonympäristöön, koska 
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versoja on vaikea havaita pensas-
toissa ja rantaniityillä. Muista myös, 
että raivaussaha vahingoittaa muuta 
kasvillisuutta. 

Esimerkki B: 30 m²:n kokoinen kurtturuusukasvusto kunnan maalla
Suuri haaste kunnille voi olla löytää aikaa ja rahaa torjuntaan. Vähemmän panoksia vaativat  
menetelmät voivat olla toimivimpia.

• Leikkaa kasvit alas ja kaiva ne pois koneella. Suodata/siivilöi maa-aines pois siten, että jäte muodostuu vain  
kasvinosista, jotka voidaan polttaa. Jatkotoimia muutama vuosi esiin tulevien versojen kaivamiseksi ylös. 

• Peitto pitkäikäisellä paksulla pressulla. Toimenpidettä selittävät opasteet.

Peittäminen

Tämä menetelmä toimii hyvin pienissä 
ja keskisuurissa kasvustoissa. Etuna 
on se, että vain ensimmäinen torjunta 
vaatii suuremman työpanoksen.

Peittämisen tarkoitus on estää 
kasvia saamasta valoa, jotta se ei 
enää kykene yhteyttämään ja siten 
tuottamaan uusia versoja. Kurtturuusu 
voi työntää versoja esiin valoa etsies-
sään, joten on peitettävä itse pensas-
ta huomattavasti laajempi alue.

Ennen peittämistä koko pensas 
leikataan niin lähelle maata kuin mah-

dollista. Aseta peitemateriaali niin, että 
se ylettyy metrin verran alasleikatun 
pensaan ulkopuolle. Pensaaseen ei 
saa päästä yhtään valoa, joten myös 
läheiset kivet ja lohkareet on peitettä-
vä, koska peitemateriaalia on vaikea 
saada asettumaan täysin tiiviisti kiveä 
vasten. Ankkuroi peite hyvin, esimer-
kiksi isoilla kivillä, telttavaarnoilla tai 
kaiva peitteen reunat maan alle. Tä-
män voi tehdä mihin aikaan vuodesta 
tahansa.

Suositeltavia peitemateriaaleja ovat 
vahva pressu ja tiheä juuttikangas. 
Juuttikangas on taitettava kaksinker-
taiseksi. Kurtturuusut voivat tunkeu-
tua yhden juuttikangaskerroksen läpi, 
mutta kaksinkertainen kangas suojaa 
niin hyvin auringonvalolta, ettei kasvi 
voi jatkaa versomista. Paksut pres-
sut kestävät yleensä paremmin säätä 
ja tuulta kuin ohuet, mikä vähentää 

myös sitä riskiä, että pressut rikkoutu-
vat ja päästävät siten valoa kurtturuu-
sulle. Pressu, jonka tiheys on  
600g/m², on ennallaan kahden kasvu-
kauden jälkeen ympäristössä, joka on 
erittäin altis sään vaihteluille. Huo-
maa, että on olemassa ympäristöpres-
suja, jotka eivät sisällä esimerkiksi 
raskasmetalleja tai ftalaatteja. 

Menetelmä toimii erittäin hyvin, 
kunhan peite ei ole sallinut maavar-
siston pääsyä ulkopuolelle. Sitä voi 
mainiosti käyttää kivikkoisissa ympä-
ristöissä, mutta muista mieluummin 
peittää kivi kuin yrittää asettaa peite 
tiiviisti sitä vasten. Peittämistä kannat-
taa käyttää ensisijaisesti suojaisissa 
paikoissa, joissa peitemateriaali ei ole 
vaarassa lentää tai huuhtoutua pois 
tuulen ja veden vaikutuksesta. 

Uusintakäynti on tehtävä vähintään 
kerran kaudessa, jotta voidaan tarkis-
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taa, ettei maavarsistoja ole työntynyt 
esiin peitteen ulkopuolella ja että ma-
teriaali pysyy paikallaan. Tämä pitäisi 
tehdä kauden alussa, sillä syksyn ja 
talven aikana peite voi liikkua. Peite 
on tärkeää asentaa takaisin paikalleen 
ennen kasvukauden alkua.  Peitteiden 
poistamisen jälkeen seurantakäynte-
jä tarvitaan usean vuoden ajan, jotta 
voidaan varmistaa, ettei versoja enää 
nouse. 

Kaivaminen

Tämä on tehokas menetelmä hiekkai-
silla mailla. Koneellinen kaivaminen 
on ehdottomasti paras menetelmä 
suurille kasvustoille hiekkaisissa ym-
päristöissä.

Kaivamisen tarkoituksena on pois-
taa koko kasvi, juuristo mukaan luki-
en. Kaivaminen voidaan toteuttaa joko 
käsin tai koneellisesti. INSPECT ei ole 
käyttänyt kaivamisessa koneita, joten 
tiedot on toimittanut SandLIFE-hanke. 

Riippumatta siitä, onko kaivaminen 
tarkoitus tehdä käsin vai koneellisesti, 
kasvusto on ensin esikäsiteltävä, jotta 
juuret saadaan irtoamaan helpommin 
itse kaivamisen yhteydessä. Tämä 
voidaan tehdä esimerkiksi polttamalla 
tai niittämällä. Polttamisen etuna on, 
että kasviaineksesta päästään kerralla 
eroon.

Esikäsittely kannattaa tehdä ke-
vään/alkukesän aikana, jotta juuret 
irtoavat helpommin, kun ne myöhem-
min kaivetaan ylös. Käsin kaivaminen 
toteutetaan loppukesällä/syksyllä, ja 
tavoitteena on poistaa mahdollisim-
man paljon juurenosia. Jatkotoimia 

tarvitaan vähintään kahden vuoden 
ajan, koska koko juuristoa ja kaikkia 
pieniä juurenkappaleita on vaikea 
saada pois.

Koneellisessa kaivamisessa ylös 
kaivettu aines pyritään lajittelemaan 
siten, että hiekka ja kasviaines ero-
tetaan toisistaan. Hiekka laitetaan 
sen jälkeen takaisin kuoppaan. Uutta 
”puhdasta” hiekkaa on hyvä ottaa en-
sin ylös kuopan pohjalta ja laittaa se 
päällimmäiseksi. Kasviaineiston erot-
teluun voidaan käyttää seulakauhaa, 
jos lajittelulaitosta ei ole käytettävissä. 
Myös koneellisessa kaivamisessa on 
vaikea poistaa kaikkia kurtturuusun 
juurenosia, joten menetelmä vaatii 
vähintään vuoden mittaisia jatkotoi-
mia.  Yleisesti koneellinen kaivaminen 
sopii paremmin suuriin kasvustoihin ja 
helppopääsyisille alueille.

Lämpökäsittely 
höyryllä 

INSPECT-hankkeessa kokeiltiin kurt-
turuusujen leikkaamista ja sen jälkeen 
juurten lämpökäsittelyä kuumalla höy-
ryllä. Tämä osoittautui tehottomaksi, 
ja jopa viiden käsittelyn jälkeen maa-
varsia työntyi edelleen esiin. Menetel-
mää ei sen vuoksi voida suositella.
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Kemiallinen torjunta 

Kemiallinen torjunta vaikuttaa haitalli-
sesti ympäristöön, joten sitä on pidet-
tävä viimeisenä vaihtoehtona mene-
telmää valittaessa. Sitä on käytettävä 
vain poikkeustapauksissa. 

Erilaisia kemiallisia kasvintorjunta-
aineita on paljon. Happopohjaiset 
torjunta-aineet vahingoittavat kasveja 
pinnallisesti. Näin ollen ne ovat tehok-
kaimpia ruohojen ja heinien torjunnas-
sa, kun taas monivuotisten kasvien 
kohdalla ne eivät ole kovin tehokkaita. 
Glyfosaattipohjaiset aineet sen sijaan 
ovat erittäin tehokkaita puutuneiden 
kasvien torjunnassa. 

Glyfosaatti on vaikuttava aine mo-
nissa kasvintorjunta-aineissa. Tällä 
hetkellä EU sallii glyfosaatin käytön, 
mutta Euroopan kemikaaliviraston 
odotetaan arvioivan glyfosaatin ase-
maa uudelleen vuoden 2022 lopulla. 
Suomessa se on yleisön saatavilla 
laimeina pitoisuuksina, mutta sen laa-
jempaan käyttöön tarvitaan erityislu-
pa. Ruotsissa se on osittain sallittua, 
mutta kasvinsuojeluaineiden käyttö 
edellyttää koulutusta ja pätevyyttä. 
Kiellon alaisia alueita ovat esimer-
kiksi tontit, koulujen pihat ja puistot. 
Näillä alueilla glyfosaatin käyttö vaatii 
poikkeusluvan kuntien viranomaisilta. 
Glyfosaattipohjaisia tuotteita valmis-
taa eri toimijaa ja niitä myydään eri 
tuotenimillä.

Glyfosaattia ei suositella yleisöl-
le, vaan erityisesti viranomaisille, jos 
muut menetelmät eivät sovi.

Syventävää tietoa  
glyfosaatista

Glyfosaatti antaa kasveille vahvan 
kemiallisen käsittelyn vaikuttamalla 
niiden aineenvaihduntaprosesseihin. 
Glyfosaattipohjaisia valmisteita on 
saatavilla ruiskutettavina ja geelimäi-
sinä, ja vaikuttavan aineen pitoisuus 
vaihtelee.  

Torjunta suoritetaan yleensä kerta-
luonteisena työnä käsiruiskulla. Pie-
niin esiintymiin ainetta voidaan levittää 
pensselillä. Ruiskutuksessa kasvusto 
käsitellään siten, että torjunta-aine 
osuu suurimpaan osaan pensaan leh-
distä, ilman että se valuu lehdiltä. Tor-
junta toimii parhaiten, kun lehdet ovat 
kasvaneet täyteen kokoonsa, ja se on 
tehtävä viimeistään elokuussa.

Kemiallinen torjunta voi olla perus-
teltua paikoissa, jotka ovat vaikea-
pääsyisiä, joissa mekaaninen torjunta 
tulee kalliiksi ja joissa riskinä on, että 
kaikkia tarvittavia käyntejä ei voida 
toteuttaa. Myös silloin, kun kurtturuu-
sukasvusto sijaitsee tärkeillä, häi-
riöherkillä lintujen pesimäluodoilla, 
kemiallinen torjunta voi olla perustel-
tua, kun se voidaan tehdä nopeasti ei-
kriittisenä ajankohtana. Kaiken kaik-
kiaan kemiallinen torjunta on erittäin 
kustannustehokas vaihtoehto laajojen 
kasvustojen saamiseksi kuriin. 

Käytettäessä kemikaaleja haitallis-
ten vieraskasvien torjunnassa on aina 
noudatettava suurta varovaisuutta. 
Jotta kemiallinen torjunta onnistui-
si parhaalla mahdollisella tavalla ja 
vahingoittaisi ympäristöä mahdollisim-
man vähän, täytyy huomioida useita 
tekijöitä. Myös ruusujen käsittelijä ja 
mahdolliset muut alueella liikkuvat 
täytyy suojata.

Muista lukea huolellisesti  
valmisteen käyttöohjeet ja  
suojamääräykset ja noudata niitä. 
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Ruiskutus 

Käsittely ruiskuttamalla on nopeaa ja 
tehokasta. Usein yksi käsittely riittää 
tappaamaan kurtturuusukasvuston. 
Seuranta on kuitenkin tärkeää, jotta 
voidaan tarkistaa onko jokin kasvi sel-
vinnyt käsittelystä.

Ruiskutus käsiruiskulla on tarkkaa, 
mutta sekin on hankala toteuttaa vai-
kuttamatta ympäröivään kasvillisuu-
teen. Varovaisuudella voidaan kuiten-
kin minimoida vaikutusta ympäristöön. 
Käsittely tehdään tarkasti käsiruiskulla 
tyynellä säällä. Sade tai lehdillä oleva 
kaste heikentävät aineen imeytymistä 
ja siten sen tehoa. Noudata erityistä 
varovaisuutta, jos lähistöllä on uhan-
alaisia lajeja tai marjapensaita. Esi-
merkiksi tyrniä löytyy usein ruusujen 

seasta ja jos niissä on marjoja, voi olla 
tarpeellista ensin poistaa ne.  Eläin-
ten suojelemiseksi ruusun kukat ja 
kiulukat on aina nypittävä pois ennen 
käsittelyä.

On tärkeää tiedottaa yleisölle kemi-
allisten torjuntatoimien toteuttamisesta 
yleisillä paikoilla. Käytä säänkestäviä 
opasteita, joissa kerrotaan käsittelys-
tä. Tietoihin tulee sisällyttää torjun-
nan ajankohta, varoajan päättyminen 
(10–14 päivää torjunnan jälkeen) sekä 
vastuutahon yhteystiedot. 

Torjuntatoimien suorittaja tarvitsee 
suojavarusteet. Pitkä suutin lisää tur-
vallisuutta edelleen. Lisätietoja kuinka 
voit suojella ympäristöä ja itseäsi 
kemiallisessa torjunnassa löytyy Co-
astnet LIFEin esitteestä INSPECT:in 
kotivisuilta.

Vahvoja, ammattikäyttöön tarkoi-
tettuja glyfosaattivalmisteita myydään 
tiivisteinä, jotka käyttäjä sekoittaa ve-
teen sopivaksi vahvuudeksi. Glyfosaa-
tin määrä vaihtelee eri valmisteissa. 
Täsmäkäsittelyyn suositus on korkein-
taan 120 g glyfosaattia litraa kohden 
ja reppuruiskutukseen noin 70 g litraa 
kohden. Laimeampi liuos, jossa on 
noin 40-50 g/l on todettu toimivan hy-
vin kurtturuusun torjuntaan ja on siten 
suositeltava. Koska glyfosaattikäsittely 
voidaan katsoa viimeisenä vaihtoeh-
tona, on tärkeää, että sen vahvuus on 
riittävä, jotta vältytään uusintakäsitte-
lyistä. 

Geelimäinen glyfosaatti

Pensaiden leikkaamisen tai raiva-
uksen jälkeen glyfosaattia voidaan 
sivellä geelinä katkaistuihin oksiin. 
Geelivalmisteet eivät vaikuta muuhun 
kasvillisuuteen eivätkä vaadi kasvin-
suojelukoulutusta, koska käytössä 
ovat laimeat annokset. Geelikäsittelyä 
ei kuitenkaan suositella kurtturuusun 
torjuntamenetelmäksi, koska laimea 
annos ei tuota riittävää tehoa.

Lisätietoja kasvintorjunta-aineiden 
käytöstä Ruotsissa löytyy osoittees-
ta Naturvårdsverket.se ja Suomessa 
osoitteesta tukes.fi.
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Menetelmä- 
taulukko

Taulukossa esitetään yhteenveto eri-
laisista torjuntamenetelmistä etuineen 
ja haittoineen. Tässä esitettyä tietoa 
on pidettävä suuntaa antavana eikä 
ehdottomana totuutena. Vaihtelua voi 
esiintyä ympäristötekijöiden mukaan. 
Lisäksi useita kategorioita arvioidaan 

subjektiivisesti. Ilmoitetun ajan lisäksi 
tarvitaan aina seurantaa kahden seu-
raavan kasvukauden aikana. Kohta 
”Torjuntapaikalla käynti” kertoo, kuinka 
monta kertaa kasvustoa on torjuttava 
tai seurattava kasvukauden aikana

*Tiedot on toimittanut osittain Sand-
LIFE. 

Menetelmä Tehokkuus Kustannukset
Torjunta-
pakalla 
käynnit

Aika Edut Haitat Sopiva ympä-
ristö

Sopiva kasvus-
ton koko

Näännyttäminen Hyvä Halpa 3 krt/vuosi Väh.  
2–3 vuotta Halpa, helppo Aikaa 

vaativa
Kaikki  
ympäristöt

Pienet ja  
keskikokoiset

Peittäminen Hyvä Keskitasoa 2 krt/vuosi Väh.  
3 vuotta

Yksinkertainen,  
materiaalissa  
vaihtoehtoja

Arka 
myrskyille ja 
tulville

Tasainen 
maasto, aalloilta 
suojassa

Pienet ja keskiko-
koiset kasvustot

Kaivaminen, 
käsin Hyvä Halpa 2 krt/vuosi Väh.  

3 vuotta Halpa Fyysisesti 
vaativa

Ei kiviselle 
maalle Kaikki kasvustot

Kaivaminen,  
koneellisesti* Hyvä Kallis 1 krt/vuosi 1 vuosi

Erityisen hyvä 
suurille kasvus-
toille irtonaises-
sa maaperässä

Kallis, tie 
oltava lähellä

Ei kiviselle 
maalle Suuret kasvustot

Alasleikkaami-
nen Keskitasoa Halpa Väh. 3 krt/

vuosi
Väh.  
3 vuotta

Nopea ja 
helppo

Synnyttää 
paljon uusia 
versoja

Kaikki Kaikki

Glyfosaatti Erinomai-
nen Melko halpa 1 kerta 1 kausi Tehokkain

Myrkyllinen, 
edellyttää 
koulutusta

Vaikeapääsyiset 
paikat

Keskikokoiset ja 
suuret
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Seuranta ja  
ennallistaminen
Kurtturuusu leviää tehokkaasti ja 
siitä on vaikea päästä eroon, kun se 
on vallannut alaa. Torjuntaoperaatio 
voi tulla kalliiksi, mutta kustannukset 
kasvavat sitä mukaa, kun leviämisen 
annetaan jatkua. On huomattava, että 
kun torjunta on aloitettu, työpanos 
pienenee joka kerta, koska kasvusto 
pienenee ja siemenpankki häviää vä-
hitellen. Tämän vuoksi on toteutettava 
huolellista seurantaa sen varmista-
miseksi, ettei kasvi pääse leviämään 

paikalle uudelleen. Ilman seurantaa 
on vaarana, ettei uudelleenleviämi-
seen kiinnitetä huomiota ja kaikki ai-
emmissa torjuntatoimissa tehty työ voi 
mennä hukkaan. Ensimmäisinä vuosi-
na kasvuston hävittämisen jälkeen on 
hyvä tarkistaa kasvupaikka vuosittain, 
ja jos uusia taimia ei näy, käyntien 
väliä voidaan pidentää. 

Jos torjuntatoimilla on ollut voima-
kas vaikutus luonnonympäristöön, 
paikka on ennallistettava. INSPECT-

hankkeessa ei ole työskennelty tämän 
asian parissa. Ennallistamista koske-
via tietoja saa keskusviranomaiselta. 
Ruotsissa se on Naturvårdsverket ja 
Suomessa alueellinen ELY-keskus.
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Lainsäädäntö

Tietoa kaikille

Suomessa on kurtturuusua koskevaa 
lainsäädäntöä, Ruotsissa ei. Tämä 
johtuu siitä, että kurtturuusu ei ole 
EU:n vieraslajiluettelossa, mutta se on 
otettu mukaan Suomen kansalliseen 
luetteloon. Jalostetut kurtturuusut ei-
vät kuulu lain piiriin. Ruotsissa ei vielä 
ole kansallista luetteloa, joten lajin tor-
junnasta on olemassa vain suositus.

Haitallisia vieraslajeja koskeva 
lainsäädäntö on kattavaa ja perustuu 
EU-asetukseen. Unionin kannalta hai-
tallisiksi vieraslajeiksi luokitellut lajit on 
lueteltu asianomaisessa luettelossa. 
Jäsenmaat voivat myös ottaa käyttöön 
omia luetteloita kansallisista haital-
lisista vieraslajeista. Suomella on 
kansallinen luettelo, kun taas Ruotsi 
on laatimassa sellaista. 

On kiellettyä tuoda EU:n alueelle, 
myydä, viljellä, kasvattaa, kuljettaa, 
käyttää, vaihtaa, päästää luontoon tai 
pitää eläviä yksilöitä kaikista EU:n lu-
ettelossa tai kansallisessa luettelossa 
mainituista lajeista. Ei ole myöskään 
sallittua antaa näiden lajien kasvaa tai 
lisääntyä.

Maanomistaja tai mahdollisesti 
vuokralainen on vastuussa kiinteis-

töstään EU:n luetteloon tai kansalli-
seen luetteloon merkittyjen haitallisten 
vieraslajien osalta. Samoin tienpitäjä 
vastaa tiehen kuuluvista alueista.

Valvovina viranomaisina toimivat 
Ruotsissa lääninhallitukset ja Suo-
messa ELY-keskukset. Viranomaisten 
ensisijainen toimintatapa molem-
missa maissa on opastaa ja neuvoa 
maanomistajia, joilla on kiinteistöllään 
haitallisia lajeja. Viranomaisilla on 
mahdollisuus määrätä maanomistajia 
toteuttamaan toimenpiteitä tai asettaa 
uhkasakko. Viimeisenä toimenpiteenä 
ne voivat myös itse toteuttaa toimen-
piteen, joka sitten laskutetaan maan-
omistajalta. Viranomaisilta on melko 
vaikeaa saada käytännön torjunta-
apua, mutta paikallistasolla voi olla 
hankkeita tai yhdistyksiä, jotka voivat 
tarjota apua.

Lainsäädännöstä 
tarkemmin

EU-lainsäädäntö

Säädös, joka EU-maissa pääasi-
allisesti säätelee haitallisten vie-
raslajien torjuntaa, on asetus (EU) 
N:o 1143/2014 haitallisten vieraslajien 
tuonnin ja leviämisen ennalta ehkäi-
semisestä ja hallinnasta. EU:n asetus 
on voimassa sekä Ruotsissa että Suo-
messa, ja sen tarkoituksena on suojel-
la ympäristöä ja yhteiskuntaa haitallis-
ten lajien kotiutumiselta ja leviämiseltä 
ja niiden aiheuttamilta mahdollisilta 
vahingoilta. 

Koska EU-asetuksessa säädetään, 
että näiden lajien lisääntymistä, kas-

Tämä sinun on tiedettävä:
• Suomessa kurtturuusu on lakisääteisten

vaatimusten alainen, Ruotsissa ei.
• Maanomistaja on vastuussa

haitallisista lajeista kiinteistöllään.
• Torjuntaan toisen maalla tarvitaan

aina maanomistajan lupa.
• Viranomaisten on otettava

huomioon tietty lainsäädäntö.
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vua tai viljelyä ei saa tarkoituksellisesti 
sallia, on kiinteistön omistaja vastuus-
sa omalla kiinteistöllään kasvavista 
lajeista. Tämä koskee sekä kiinteis-
tönomistajan istuttamia että ympä-
ristöstä levinneitä kasveja. Vastuu 
koskee kaikkia kiinteistönomistajia: 
yksityishenkilöitä, kunnallisia ja valtion 
kiinteistönomistajia sekä kiinteistöjä 
omistavia yhtiöitä. 

Asetus (EU) N:o 1143/2014  
haitallisten vieraslajien tuonnin ja 
leviämisen ennalta ehkäisemisestä ja 
hallinnasta (eur-lex.europa.eu)

EU:n luettelo haitallisista vierasla-
jeista (ec.europa.eu)

Kansallinen lainsäädäntö 
Suomessa

Suomen haitallisia vieraslajeja kos-
kevissa laeissa säädetään vieraslaji-
asetuksen kansallisesta täytäntöön-
panosta. Lait ovat Laki vieraslajeista 
aiheutuvien riskien hallinnasta ja Laki 
vieraslajeista aiheutuvien riskien hal-

linnasta annetun lain muuttamisesta. 
Suomen kansallista vieraslajiluetteloa 
säädellään valtioneuvoston asetuksel-
la. Kansallisesti merkityksellisistä hai-
tallisista lajeista säädetään tarkemmin 
myös Valtioneuvoston asetuksessa 
vieraslajeista aiheutuvien riskien hal-
linnasta. Lain mukaan maanomistajan 
on ryhdyttävä kohtuullisiin toimenpitei-
siin haitallisten lajien hävittämiseksi tai 
niiden leviämisen estämiseksi.

Vastuu vieraslajeista on jaettu 
useille eri viranomaisille. Maa- ja 
metsätalousministeriö ohjaa ja seuraa 
Suomen vieraslajilain toteuttamista 
yhteistyössä liikenne- ja viestintämi-
nisteriön ja ympäristöministeriön kans-
sa. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskus valvoo vieraslajiasetuksen ja 
lain noudattamista. Luonnonvarakes-
kus (Luke) seuraa vieraslajien esiinty-
mistä Suomessa ja kokoaa tietoja vie-
raslajilainsäädännön piiriin kuuluvista 
lajeista. Tulli valvoo maahantuontia 
ja maahantuontikiellon noudattamis-
ta. Etelä-Suomen aluehallintovirasto 
toimii lupaviranomaisena ja vastaa 

luvissa tarkoitettujen toimipaikkojen 
valvonnasta. Suomen ympäristökes-
kus (Syke) ja Suomen riistakeskus 
tuottavat toimialoillaan vieraslajilain 
täytäntöönpanoa varten tarvittavia 
asiantuntijapalveluja.

Suomella on hallintasuunnitelmat 
kaikkien luetteloissa mainittujen lajien 
osalta. Ne löytyvät Maa- ja metsäta-
lousministeriön kotisivuilta. Kurtturuu-
su sisältyy kolmanteen hallintasuunni-
telmaan. Haitallisia vieraslajeja varten 
on laadittu myös kansallinen strategia, 
jossa kurtturuusu mainitaan erityisen 
haitallisena. 

Laki vieraslajeista aiheutuvien 
riskien hallinnasta (finlex.fi)

Kansallinen vieraslajiluettelo 
(vieraslajit.fi)

Valtioneuvoston asetus vierasla-
jeista aiheutuvien riskien hallinnasta 
(704/2019) (finlex.fi)

Hallintasuunnitelma III kansallisesti 
haitallisten vieraslajien torjumiseksi 
(mmm.fi)

Kansallinen vieraslajistrategia  
(suomeksi tai englanniksi) (vieraslajit.
fi)

On kiellettyä tuoda EU:hun, myydä, viljellä,  
kasvattaa, kuljettaa, käyttää, vaihtaa,  
päästää luontoon tai pitää eläviä yksilöitä  
kaikista EU:n luettelossa mainituista lajeista. 
Ei ole myöskään sallittua antaa näiden  
lajien kasvaa tai lisääntyä.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=HU
https://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/list/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/list/index_en.htm
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151709
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151709
https://vieraslajit.fi/lajit?FiList=true
https://vieraslajit.fi/lajit?FiList=true
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190704
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190704
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190704
https://mmm.fi/documents/1410837/1894125/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.2020.pdf/e4b76e99-be17-c820-c65f-79f228d2987c/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.202
https://mmm.fi/documents/1410837/1894125/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.2020.pdf/e4b76e99-be17-c820-c65f-79f228d2987c/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.202
https://mmm.fi/documents/1410837/1894125/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.2020.pdf/e4b76e99-be17-c820-c65f-79f228d2987c/Hallintasuunnitelma+III+kansallisesti+haitallisten+vieraslajien+torjumiseksi+27.10.202
https://vieraslajit.fi/info/i-292
https://vieraslajit.fi/info/i-292
https://vieraslajit.fi/info/i-292
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Kansallinen lainsäädäntö 
Ruotsissa

Kansallinen luettelo on kehitteillä, ja 
siinä kurtturuusua esitetään yhdeksi 
lajeista. Kun luettelo on hyväksytty, 
kurtturuusu saattaa kuulua lainsää-
dännön piiriin. 

Ruotsissa EU:n asetusta on so-
vellettu kolmen eri säädöksen avulla: 
asetus haitallisista vieraslajeista, 
ympäristökaari ja ympäristövalvonta-
asetus. Asetuksessa haitallisista 
vieraslajeista (2018:1939) vastuu jae-
taan maan eri viranomaisten kesken. 
Ympäristökaaressa (1998:808) sääde-
tään muun muassa laittomasti lajeja 
käsittelevien henkilöiden rangaistus-
vastuusta ja ympäristövalvonta-ase-
tuksessa (2011:13) yhdessä haitalli-
sista vieraslajeista annetun asetuksen 
kanssa jaetaan valvontavastuu maan 
eri viranomaisten kesken. Vastuuvi-
ranomaisina toimivat luonnonsuojelu-
virasto (Naturvårdsverket) ja meri- ja 
vesivirasto (Havs- och vattenmyn-
digheten).

Valtiontukisäännöt ja  
vähämerkityksinen tuki 
(de minimis)

Valtiontuki on Euroopan unionin toi-
minnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan mukaan valtion, kunnan 
tai alueen valtion varoista tietylle toi-
minnalle antamaa tukea, joka johtaa 

siihen, että saaja saa etua suhtees-
sa markkinoiden muihin toimijoihin. 
Valtiontukisääntöjen tarkoituksena on 
estää julkista valtaa vääristämästä 
kilpailua EU:n sisämarkkinoilla.

Jos viranomaiset, kunnat tai alu-
eet haluavat omilla varoillaan torjua 
haitallisia lajeja yksityisomistuksessa 
olevilla kiinteistöillä, se tarkoittaa, että 
kiinteistönomistaja saa valtiontukea. 
Jos kiinteistöllä harjoitetaan toimintaa, 
joka saa myös muuta valtiontukea, on 
sovellettava EU:n valtiontukisääntöjä.  
Vähämerkityksistä tukea koskevalla 
yleisasetuksella  yritystuki jätetään 
SEUT:n kieltoa ja ilmoitusvelvollisuut-
ta koskevien sääntöjen ulkopuolelle 
tapauksissa, joissa tukea myönne-
tään enintään 200 000 euroa (noin 2 
miljoonaa kruunua) yhteensä kolmen 
verovuoden jakson aikana (3 artiklan 
1 ja 2 kohta). 

Yhdenvertaisen kohtelun 
periaate

Kun viranomaiset haluavat torjua 
haitallisia lajeja yksityisomistuksessa 
olevilla maa-alueilla, on otettava huo-
mioon myös yhdenvertaisen kohte-
lun periaate. Kun yksityishenkilö saa 
apua torjuntaan maa-alueellaan, on 
siis oltava hyvä perustelu sille, miksi 
juuri tätä yksityishenkilöä autetaan. 
Alueella voi esimerkiksi olla haitallisen 
kasvin kasvusto, joka on vaarassa 
levitä viranomaisen hallintovastuulla 
olevalle suojelualueelle. 

Sekä Ruotsissa että Suomessa 
kiinteistönomistajalla on  
oikeudellinen vastuu haitallisten  
vieraslajien torjunnassa.
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Organisointi ja työvoima
Torjuntaa voidaan toteuttaa eri tavoin 
aina suurista hankkeista erillisen pie-
nen kasvuston torjuntaan. Toiminnan 
organisointi hankkeen kautta antaa 
selkeät puitteet, kuten aikataulun, 
määrärahat ja työvoimaresurssit, jotka 
voivat olla eduksi haitallisten lajien 
torjunnassa. Hankkeille on myös 
olemassa erilaisisa mahdollisuuk-
sia hakea rahoitusta. Riippuen siitä, 
missä olette, ketä olette ja minkä lajin 
parissa aiotte tehdä töitä, on olemas-
sa rahoitusmahdollisuuksia EU:n, val-
tiollisella sekä kunnallisella tasolla.  

Valittava työvoiman tyyppi kyt-
keytyy usein käytettävissä oleviin 
taloudellisiin resursseihin. Myös muilla 
tekijöillä voi olla merkitystä, kuten 
kulloiseenkin tehtävään liittyvän eri-
tyisosaamisen tarpeella, käytettävissä 
olevalla ajalla tai halulla lisätä tietoa ja 
sitoutumista yhteisössä. 

Luvussa on esitetty muutamia esi-
merkkejä erityyppisestä työvoimasta 
ja siitä, millaisissa olosuhteissa mi-
käkin voi sopia. Näitä ovat vakituinen 
henkilöstö, työnhakijat työmarkkina-
toimenpiteiden puitteissa, urakoitsija, 
hoitosopimukset, aktivoidut kansalai-
set ja maanomistajat ja eri muotoiset 
talkoot.

Vakituinen  
henkilöstö

Vakituinen torjuntatöitä hoitava henki-
löstö voi olla hyödyllinen asia, koska 
tällöin on helpompaa ohjata töitä 
tarkemmin ulkoisten tekijöiden, kuten 
kukinta-ajan, sään tai organisaation 
muiden toimintojen mukaan. Lisäksi 
osaaminen säilyy organisaatiossa. 
Tämä on hyvä ratkaisu pidempiaikai-
sissa, suurissa hankkeissa. 

Määräaikainen henkilöstö voi olla 
halvempaa työvoimaa, mutta on ole-
massa riski, että heillä ei ole aikai-
sempaa kokemusta. Tällöin osaamista 
on kehitettävä, ja tarvitaan oppimis-
jakso. 

Työnhakijat työ-
markkinatoimenpi-
teiden puitteissa

Työnhakijoiden ottamisesta avuksi 
työmarkkinatoimenpiteiden puitteis-
sa voi olla monenlaista hyötyä. Valtio 
maksaa palkat osittain tai kokonaan, 
ja kyse on yhteiskunnallisesti hyö-
dyllisestä työstä, joka toimii porttina 
työmarkkinoille.Kokemus sekä osaa-
minen torjuntatöistä saattaa usein 
puuttua, mutta tarjolla voi olla paljon 
työvoimaa.

Kun viranomainen suunnittelee  
torjuntaa, on tärkeää ottaa  
huomioon yhdenvertaisuusperiaate 
ja valtiontukisäännöt, ks. oppaan s. 19.

Urakoitsijaa hankittaessa on  
muistettava yksilöidä tämän 
oppaan jätehuoltokappaleessa  
mainitut vaatimukset.
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Urakoitsija tai 
konsultti

Kun tiettyä lajia ja sen torjuntaa kos-
keva osaaminen on tärkeää, voi ura-
koitsijan palkkaamisesta olla etua. Ny-
kyään sekä Ruotsissa että Suomessa 
on monia urakoitsijoita, jotka tuntevat 
hyvin haitallisten lajien torjunnan.

Hinta ja laatu voivat vaihdella huo-
mattavasti, joten kannattaa tarkistaa 
urakoitsijan aiemmat torjuntatehtävät 
ja niiden tulokset. Kannattaa hankkia 
suosituksia aiemmilta asiakkailta.

Hoitosopimukset

Kun haitallista lajia esiintyy suojelu-
alueella ja torjuntatoimia on toteutet-
tava toistuvasti kasvukauden aikana, 
hoitosopimukset esimerkiksi alueen 
asukkaiden tai paikallisen seuran 
kanssa voivat olla hyvä tapa järjestää 
torjunta. Henkilö tai seura hoitaa täl-
löin torjunnan taloudellista korvausta 
vastaan sopimuksen mukaan. Tämä 
lisää usein sitoutumista torjuntaan ja 
osallisuutta, jolla voi olla myönteisiä 
vaikutuksia. Hoitosopimusten on aina 
oltava kirjallisia.

Aktivoidut  
kansalaiset ja 
maanomistajat
Kansalaisten, myös maanomistaji-
en, sitouttaminen voi tuottaa erittäin 
hyviä tuloksia torjuntatoimissa, ja se 
on myös erittäin kustannustehokasta. 
Toteutustapoja on useita:
• Vakiinnuta erityiset päivät tietyn-

tyyppistä torjuntaa varten. Es-
imerkiksi lupiinintorjuntapäivät tai 
tappajaetanan epäonnen päivä. 

• Tarjota apua kasvijätteiden 
keräämisessä. Se helpottaa kan-
salaisten ja maanomistajien työtä 
ja pienentää samalla virheellisen 
jätehuollon ja leviämisen riskiä.

• Järjestä talkoot, katso alla.
Kansalaisten aktivointi on ensisijai-

sesti tehokas viestintätoimi, jota käsi-
tellään tarkemmin luvussa Viestintä ja 
tiedotus.

Talkoot

Talkoot ovat vapaaehtoisen työvoiman 
avulla toteutettavia töitä. Ne voivat 
olla tehokas tapa toteuttaa töitä pie-
nemmillä, maantieteellisesti rajatuilla 
alueilla, kun taloudelliset resurssit 
ovat vähäiset. Ne voivat olla myös osa 
sellaisten viranomaisten ja muiden 
toimijoiden suurempaa työpanosta, 

joiden mää-räysvallan piiriin kuuluu 
paljon kiinteistöjä ja alueita. 

Talkoisiin kutsuminen on myös 
hyvä tapa saada kansalaiset mukaan 
ja herättää kiinnostusta tiettyä lajia 
kohtaan. Olemassa olevien verkos-
tojen, kuten kuntien tai yhdistysten, 
kautta kutsuminen helpottaa talkoiden 
järjestämistä, sillä halukkuus sitoutua 
on suurempi, kun tutut toimijat ovat 
mukana.

Talkoisiin osallistujat tarvitsevat 
tietoa lajista, torjuntamenetelmistä ja 
jätehuollosta. Kannattaa avustaa osal-
listujia varusteilla ja huolehtia siitä, et-
tä jätteet käsitellään asianmukaisesti. 

VINKKI! 
Tarjoa apua kasvijätteiden  
poiskuljetukseen. Se voi  
olla monille vaikea vaihe  
torjunnassa. 
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Kaikkien talkoomuotojen kohdalla 
viestintä on olennainen osa, ja sitä kä-
sitellään tarkemmin luvussa Viestintä 
ja tiedotus. 

Muista, että talkoisiin on aina olta-
va maanomistajan lupa. Huomioi, että 
Suomessa voi tarvita talkoovakuutuk-
sen.

Perinteiset talkoot

Perinteisissä talkoissa kansalaiset 
kutsutaan torjuntatapahtumaan. Esi-
merkiksi kyläyhdistykset voivat kutsua 
ihmisiä kurtturuusun torjuntaan kylän 
ympäristössä, tai kunnat voivat kutsua 
ihmisiä töihin johonkin kaupungin-
osaansa.

Seuratalkoot

Seuratalkoissa seuroille tarjotaan 
mahdollisuus toteuttaa torjuntaope-
raatio rahasummaa vastaan. Tor-
juntaa voivat toteuttaa esimerkiksi 
urheiluseurat, luontoyhdistykset tai 
partiolaiset. Järjestäjä valitsee torjut-
tavan kasvuston, hankkii tarvittavat lu-
vat, varustaa työvoiman sekä huolehtii 
jätehuollosta. Tämä on usein tehokas 
tapa saada talkoisiin paljon aktiivisia 
osallistujia. Samalla talkootilaisuus toi-
mii erinomaisesti tiedotustilaisuutena, 
jossa muuten asiaan perehtymättömät 
henkilöt voivat saada tietoa. 

Soolotalkoot

Idea soolotalkoista lanseerattiin 
kesällä 2020 VieKas LIFE (Suomen 
luonnonsuojeluliitto)- ja DIAS (SYKE 
ja LUKE)-vieraslajihankkeiden yhteis-
työnä. Ideana on, että järjestäjä (esim. 
kunta tai yhdistys) valitsee torjuttavan 
kasvuston ja talkoopaikan ja yleisöl-
le annetaan mahdollisuus toteuttaa 
torjuntaa milloin tahansa tiettynä ajan-
jaksona. Talkoopaikalta löytyy tietoa 
torjuttavista lajeista ja alueesta, jolla 
niitä saa torjua. Lisäksi on tarjolla va-
rusteita joko talkoopaikalla tai muissa 
tiloissa, ja talkoopaikalla on mahdol-
lisuus jättää kasvijätteet turvalliseen 
paikkaan, esimerkiksi jätesäkeissä la-
valle tai konttiin. Soolotalkoiden suuri 
etu on, että työ voidaan tehdä milloin 
tahansa määrätyn ajanjakson aikana. 

Kasvijätteen yhteinen  
keruumahdollisuus

Jätehuolto voi olla yksi kynnys lä-
hiympäristössä kasvavien vieraslajien 
torjuntatyössä. Yhteisen keruupisteen 
tarjoaminen kasvijätteelle voi olla yksi 
tapa aktivoida maanomistajia, joiden 
pihassa kasvaa kurtturuusua. Tor-
juntatyö helpottuu, jos asuinalueille 
toimitetaan lavoja tai kontteja, jonne 
kansalaiset voivat toimittaa kasvijät-
teensä. Tämä ei ole talkootyön muoto, 
mutta ideana se on hyvin lähellä 

soolotalkoita ja ennen kaikkea se on 
yhdistettävissä talkootyöhön. 

Yhdistelmät

Yhden ei tarvitse sulkea pois toista, 
eri talkoomuotoja voidaan yhdistää 
parhaan mahdollisen hyödyn saami-
seksi. Voidaan esimerkiksi järjestää 
perinteiset talkoot, minkä jälkeen 
samalla tai viereisellä alueella jatkuvat 
soolotalkoot. Lisäksi kansalaisten 
voidaan sallia viedä samaan kokoa-
mispisteeseen omat haitallisten lajien 
kasvijätteensä. Näin tuloksena on kol-
me toimenpidettä yhden sijasta, mutta 
suurin piirtein samaan hintaan.

Hankkeet 

Jos torjuntatoimenpide on suuri ja on 
mahdollista hakea rahoitusta, hank-
keen käynnistäminen voi olla hyvä 
idea. Toiminnan organisointi hankkeen 
kautta antaa selkeät puitteet, kuten 
aikataulun, määrärahat ja työvoi-
maresurssit, jotka voivat olla eduksi 
haitallisten vieraslajien torjunnas-
sa. Hankkeille on myös olemassa 
ainutlaatuisia mahdollisuuksia hakea 
rahoitusta.

Riippuen siitä, missä olette, ketä 
olette ja minkä parissa aiotte tehdä 
töitä, löytyy rahoitusmahdollisuuksia 
EU:n, valtion tai kunnan tasolla.
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Viestintä ja tiedotus
On tärkeää pohtia, millaista tietoa 
viestitään. Jos tavoitteena on aktivoi-
da kansalaisia tietyssä toimenpitees-
sä, tiedotuksen tulee olla kohdennet-
tua ja sisältää selkeä viesti siitä, miksi 
toimenpidettä tarvitaan ja mitkä ovat 
sopivat menetelmät.

Viestintäportaat osoittavat, että 
tietoisuus johtaa haluun pysyä perillä 
ongelmanasettelusta. Mitä useampi 
on perillä asiasta, sitä useampi tulee 
osalliseksi, jakaa tietoa ja keskuste-
lee. Kun kansalainen on näin osal-

linen, ei ole pitkä matka siihen, että 
hän osallistuu toimintaan tai jopa 
auttaa järjestämään tapahtumia. 

Viranomaisten, kuntien tai seurojen 
toteuttaessa torjuntaa on hyvä viestiä 
siitä, vaikka ulkopuoliset eivät siihen 
osallistuisikaan. Torjuntatoimiin liittyvä 
viestintä ei ole vain keino tiedottaa 
itse toimesta, vaan se on myös keino 
lisätä kansalaisten tietämystä haitalli-
sista lajeista. 

Suurissa hankkeissa viestintäsuun-
nitelma ja viestintätoimien vuosikello 

voivat olla käyttökelpoisia. Ne helpot-
tavat jatkuvaa viestintätyötä ja tekevät 
myös näkyväksi viestinnän vaatimaa 
työtä. 

Kansalaiset tavoitetaan parhaiten, 
kun käytetään monia erilaisia viestin-
täkanavia. Käytettävissä on monia eri 
kanavia. Alla kuvaillaan sosiaalinen 
media, paikallislehdet ja televisio, 
henkilökohtaiset kontaktit, kotisivut, 
opasteet.

Perehtynyt 
konkreettisiin 
torjuntamenetelmiin
(verkkosivut, 
sosiaalinen media, 
painettu aineisto, 
tapahtumat)

Seuraa viestintää 
aktiivisesti
Osallistuu keskus-
teluun (sosiaalinen 
media, painettu 
aineisto)

Osallistuu 
tapahtumiin/messuille
Kertoo muille 
(tapahtumat)

Tietoinen ongelmas-
ta ja hankkeesta
(media, 
word-of-mouth)

TIETOINEN

PEREHTYNYT

OSALLINEN

SITOUTUNUT

Kaaviossa esitetään viestintäportaat. Lisääntynyt tietoisuus ongelmasta johtaa suurempaan sitoutumiseen.
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Sosiaalinen media

Sosiaalisen median mahdollisuudet 
tavoittaa monia ihmisiä ovat suuret. 
INSPECT-hankkeessa on käytetty 
Instagramia ja Facebookia, kahta toi-
mivaa ja suosittua mediaa.

Instagram tarjoaa hyvän näkyvyy-
den ja levittää tietoa hyvin. Monen 
seuraajan tavoittaminen vaatii aktii-
vista läsnäoloa, ja jos projektille on 
tarkoitus luoda oma Instagram-tili, 
viestintätyöhön tulee varata aikaa. 
Instagramin kautta ei voi linkittää tai 
jakaa muiden julkaisuja, joten julkaisu-
jen täytyy olla itse tuotettuja.

Facebook on hyvä kanava aktivoi-
da kansalaisia tietyille alueille ja tiet-
tyihin aktiviteetteihin. ”Tapahtumat”-
työkalun avulla toimien koordinointi 
on helppoa. Vaikutuksen lisäämiseksi 
julkaisuja tai tapahtumia voidaan 
jakaa jo olemassa olevissa ryhmis-
sä, joissa kiinnostuksen arvioidaan 
olevan suurta, esimerkiksi paikallisis-
sa tai luontopainotteisissa ryhmissä. 
Toinen vaihtoehto laajemman yleisön 

tavoittamiseksi on julkaisun markki-
nointi, jolloin tieto kohdistetaan tietylle 
kohderyhmälle esimerkiksi kiinnostuk-
sen kohteiden, iän tai maantieteellisen 
alueen pohjalta.

Täällä voi myös hyvin jakaa mui-
den julkaisuja tai tapahtumia ja lisätä 
linkkejä informatiivisille sivuille.

Paikallislehdet ja 
televisio 

Paikallislehdet ja paikalliset tv-kanavat 
voivat juttuineen tarjota erittäin hy-
vää alueellista levitystä ja huomiota. 
Paikallistoimituksille kannattaa antaa 
vinkkejä vaikutusalueen tapahtumista 
ja aktiviteeteista. Toimittajien kutsu-
minen mukaan aktiviteetteihin voi olla 
toivottavaa. Se lisää myös kyseisen 
toimittajan tietämystä ja sitoutumista. 
Lehdistä voi myös ostaa mainostilaa.

Tiedotteet

Tiedotteiden lähettäminen antaa 
mahdollisuuden tavoittaa suoraan 
kotitalouksia. Tällainen viestintä tekee 
selväksi jokaisen yksilön merkityksen 
torjuntatyössä ja lisää osallistumis-
mahdollisuuksia. Haittana on se, että 
tämä vie aikaa ja aiheuttaa kuluja pos-
timaksun muodossa.

Henkilökohtaiset 
kontaktit

Suora kontakti maanomistajiin, seu-
roihin ja muuhun väestöön on erittäin 
hyvä asia sekä tiedon jakamisen että 
töihin sitouttamisen kannalta. Hen-
kilökohtaiset tapaamiset ja luennot 
seuroissa ja etujärjestöissä tuottavat 
useimmiten parempaa vuoropuhelua 
ja keskustelua kuin etäyhteyksien tai 
muiden kanavien kautta hoidettavat 
kontaktit. Olemassa olevien verkosto-
jen hyödyntämisen etuna on, että ne 
nauttivat todennäköisesti jo luottamus-
ta yhteisössä. Henkilökohtaisten kon-
taktien haittana on, että ne vaativat 
enemmän aikaa ja voivat aiheuttaa 
suurempia kustannuksia matkojen ja 
tilavuokrien muodossa. 

Osallistuminen yleisiin tilaisuuk-
siin, kuten markkinoille tai messuille, 
on hyvä tapa saavuttaa ihmisiä, jotka 
eivät muuten saisi tietoa. Kiinteän 
esittelypaikan ohella voi myös olla 
tehokasta jakaa materiaalia ihmisten 
joukossa.

Talkoiden yhteydessä on hyvä ti-
laisuus lisätä osallistujien tietoisuutta. 
Moni osallistuja on jo tietoinen vieras-
lajiongelmasta, mutta ennen kaikkea 
seuratalkoissa on suuri todennäköi-
syys, että osallistujat ovat tietämättö-
miä. 

Hyvä viestintä saa  
enemmän ihmisiä  
sitoutumaan torjuntaan!
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Verkkosivut

Verkkosivut voivat olla ajankohtainen 
asia suurissa hankkeissa, ja niiden 
tulee olla perusta, johon on koottu 
tietoa projektista. Lajeja ja menetel-
miä kuvaillaan, ja jatkuvaa toimintaa 
tehdään näkyväksi. Kun verkkosivut 
pidetään ajan tasalla, hanke koetaan 
aktiiviseksi, mikä lisää vierailujen to-
dennäköisyyttä. 

Verkkosivut toimivat työkaluna koh-
deryhmälle, joka on jo tietoinen ongel-
manasettelusta ja jossa kohderyhmä 
voi syventyä aiheeseen. Verkkosivu-
jen on oltava selkeät ja hyvin jäsen-
nellyt, jotta ne palvelevat tarkoitus-
taan. Sen sijaan verkkosivut toimivat 
huonommin tiedon levittämiseksi niille, 
jotka eivät sitä aktiivisesti etsi. 

Opasteet

Opasteet tekevät torjuntatoimen nä-
kyväksi yksinkertaisella ja selkeällä 
tavalla siten, että torjunnan tulokset 
ovat nähtävissä paikan päällä. Tieto 
voi tällöin tavoittaa myös ne, jotka 
eivät yleensä ole kiinnostuneita asias-
ta. Opasteessa tulee olla tiedot siitä, 
mitä kasvia torjutaan ja miksi, miten 
torjunta tapahtuu, kuka sitä torjuu 
sekä vastuuhenkilöiden yhteystiedot. 
Opasteiden tulee olla säänkestäviä, ja 
niitä on huollettava kauden aikana.

Lopuksi
Tämä opas on Interreg Botnia-Atlantica INSPECT -hankkeen 
tuote, jonka ovat laatineet kumppanit Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskus, Länsstyrelsen Västerbotten, Pro Agria Etelä-Pohjan-
maa / Maa- ja kotitalousnaiset, Metsähallitus, Vaasan kaupunki 
ja Uumajan kunta. Toivomme, että olette hyötyneet työstämme 
ja että haluatte jatkossakin olla osa haitallisten vieraslajien 
torjuntatyötä. Haitallisten vieraslajien valtavan leviämiskyvyn 
takia voimme pysäyttää leviämisen vain työskentelemällä laa-
jalla rintamalla, jolla torjunta pienessä mittakaavassa on aivan 
yhtä tärkeää kuin suuressa. Jatkuva viestintä- ja tiedotustyö luo 
tietoisuutta ja sitoutumista, mikä on välttämätöntä haitallisten 
vieraslajien vähentämiseksi.

Niin kauan kuin luonnossa on kurtturuusuja, ne ovat leviävät 
koko ajan laajemmalle alueelle. Siksi on hyvä aina ilmoittaa 
luonnossa havaitsemistasi haitallisten vieraslajien kasvustoista.  
Yhdessä voimme vaikuttaa, yhdessä voimme suojella luonto-
amme ja sen monimuotoisuutta.

Onnea matkaan! 
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